
ПРОТОКОЛ № 1

заседания учебно-методического объединения Липецкой области по 
дошкольному образованию на тему: «Эффективное образовательное 
партнерство: родители - детский сад в контексте реализации ФОП 
дошкольного образования: демонстрация лучших практик и обмен опытом 
работы в рамках заседания РУМО работников дошкольного образования».

от 28.02.2024 г. Присутствовало 24 человека.

В заседании РУМО приняли участие члены регионального учебно
методического объединения; Шмелева Е.В., преподаватель кафедры общей 
педагогики и специальной психологии ГАУДПО ЛО «ПРО»

ПОВЕСТКА

1. «Политика государства по укреплению авторитета и поддержки 
института семьи, его базовых семейных ценностей. Содержание и 
формы работы ДОУ по взаимодействию с родителями в контексте 
ФОП ДО».

2. «Единое образовательное пространство «детский сад - семья».
3. «Психолого-педагогическое сопровождение семей воспитанников с 

ОВЗ в ДОУ на основе реализации концепции «Вместе мы сможем 
больше».

4. «Семейные и родительские клубы - эффективная форма 
образовательного партнерства «детский сад - семья».

5. «Семейный театр как одна из форм организации детско-родительской 
деятельности в детском саду».

6. «Эффективные формы образовательного сотрудничества дошкольного 
образовательного учреждения и семьи».

7. «Партнерское взаимодействие музыкального руководителя и родителей 
в процессе организации культурно - досуговой деятельности детей».

8. «Формы взаимодействия родителей с детьми в выходные дни».

Подведение итогов заседания.

По первому вопросу слушали Отюцкую Л. И., заместителя заведующего 
МАДОУ д/с №9 г. Грязи, председателя РУМО, которая познакомила 
участников заседания с основными направлениями плана мероприятий по 
проведению Года семьи в РФ, с основополагающими государственными 
документами по поддержке семейных ценностей в РФ, а также с принципами 
и задачами взаимодействия с родителями в контексте ФОП ДО.

По второму вопросу слушали Штыркову В.А., старшего воспитателя 
МБ ДОУ д/с «Радуга» г. Лев-Толстой, которая познакомила участников 
заседания с концепцией, направлениями и содержанием работы 



педагогического коллектива детского сада с семьями воспитанников на тему: 
«Единое образовательное пространство «детский сад - семья».

По третьему вопросу слушали Пишикину Л.А., заместителя заведующей 
МБ ДОУ № 123 г. Липецка, которая рассказала о комплексной работе 
педагогического коллектива по психолого-педагогическому сопровождению 
семей воспитанников с ОВЗ в ДОУ на основе реализации концепции «Вместе 
мы сможем больше».

По четвертому вопросу слушали Отюцкую Л.И., заместителя 
заведующего МАДОУ д/с №9 г. Грязи, которая рассказала о многолетнем 
опыте работы семейных и родительских клубов как эффективной форме 
образовательного партнерства «детский сад - семья», о социальной 
эффективности деятельности семейного клуба для всех участников 
образовательного процесса.

Слушали Первышину Ю.А., воспитателя МБДОУ д/с «Непоседа» г. 
Усмань, которая рассказала о формировании семейного клуба в одной из 
групп детского сада, о формах и содержании его работы.

По пятому вопросу слушали Кузьмину Е.В., воспитателя МБДОУ д/с 
«Малышок» с. Доброе, которая рассказала о семейном театре, как одной из 
форм организации детско-родительской деятельности в детском.саду.

По шестому вопросу слушали Терещук Л.А., педагога-психолога 
МАДОУ «Детский сад № 31 города Ельца «Сказка», которая рассказала о 
многообразии форм реализации образовательного сотрудничества 
дошкольного образовательного учреждения и семьи и, в частности, о работе 
детского телевидения, о предварительном мониторинге эффективности 
работы педагогического коллектива по данному направлению.

По седьмому вопросу слушали Стрельникову Ю.Л., музыкального 
руководителя МБДОУ д/с «Малышок» с. Доброе, которая рассказала о 
партнерском взаимодействии музыкального руководителя и родителей в 
процессе организации культурно - досуговой деятельности детей.

По восьмому вопросу слушали Шмелеву Е.В., преподаватель кафедры 
общей педагогики и специальной психологии ГАУДПО ЛО «ИРО». Она 
осветила вопрос формы взаимодействия родителей с детьми в выходные дни.

В обсуждении вопросов принимали участие: Обухова Т.Н., воспитатель 
МАДОУ д/с ст. Плавица Добринского района; Голотвина Н.В., методист 
ИРЦ комитета по образованию Усманского муниципального района; 
Федянина И.В., заместитель МБДОУ д/с п. Солидарность Елецкого района; 
Первеева Е.Б., старший воспитатель МБДОУ «Сказка» с. Становое.

Итоги заседания подвела Шмелева Е.В., преподаватель кафедры общей 
педагогики и специальной психологии ГАУДПО ЛО «ИРО» (куратор 



отделения РУМО работников дошкольного образования Липецкой области). 
В своем выступлении Елена Валерьяновна отметила практическую 
направленность, многообразие форм, уникальность представленного опыта 
работы педагогических коллективов дошкольных образовательных 
учреждений Липецкой области по образовательному партнерству с 
родителями в контексте реализации ФОП дошкольного образования.

РЕШЕНИЕ:

1. В связи с актуальностью вопроса об образовательном партнерстве с 
родителями в контексте реализации ФОП дошкольного образования 
и Года семьи во исполнение Указа Президента Российской 
Федерации 22.11.2023г. № 875 «О проведении в Российской 
Федерации Г ода семьи») продолжить его обсуждение в формате 
региональной конференции.
(срок - до декабря 2024 года)

2. Обобщить лучший опыт работы дошкольных образовательных 
учреждений Липецкой области по данному вопросу.
(срок - до января 2025 года)

Секретарь:

Руководитель УМО Л.И. Отюцкая

И.В. Раева


